- 1 -

宁波市住房和城乡建设局

宁波市住房和城乡建设局关于加强春节期间
全市房屋市政工程不停工项目安全

生产管理的提示函

各区（县、市）、开发园区住房城乡建设主管部门，市建设安质

总站、建筑市场总站，市建筑业协会、市政行业协会、建设监理

与招投标协会、全过程工程咨询与监理协会，各有关单位：

今年春节期间，我市房屋市政工程不停工项目数量较多、体

量较大，叠加冬季施工雨雪冰冻天气等不利影响，安全生产形势

较为严峻。为扎实做好房屋市政工程安全生产管理工作，保障社

会经济持续稳定发展，现就有关事项提示如下：

一、统一思想，提高安全责任意识

各地建设主管部门、市建设安质总站等部门（单位），要统

一思想，切实提高政治站位，从全市经济发展和社会稳定的高度

出发，履行好春节期间不停工项目的安全监管和指导服务工作。

各地各部门要全面精准排摸不停工项目底数和工地管理人员以

及务工人员数量，将“时时放心不下”的责任意识，转化为“事

事心中有底”的执行力量。各地各部门、各相关建筑业企业和房

- 2 -

屋市政工程项目部，要深刻理解“统筹好发展和安全”的精神要

义，以高水平安全管理服务，保障高质量社会经济发展。

二、聚焦重点，加强安全风险防范

（一）务必保证管理人员到岗履职。春节假日期间（自 2025

年 1月 20日至 2月 11日）不停工的房屋市政工程，其项目负责

人、项目技术负责人、专职安全管理人员（合理安排）、总监理

工程师等安全生产关键岗位管理人员，必须到岗履职。如个别人

员确有特殊情况无法到岗履职的，应提前报告企业，履行请假手

续，由企业派遣具有同等资格的人员到岗履行职责。必须将工地

“凡有施工作业必有管理人员现场管理”的铁律，不折不扣落实

到位。

（二）务必保障施工现场生产安全。一是各地各部门在春节

假日期间，应指导督促所辖相关建筑业企业和不停工房屋市政工

程，提前调整施工组织，优化施工工序，按照“先安全、后生产”

的原则，尽量减少类似建筑起重机械安装、顶升、拆卸等危险性

较大的分部分项工程的施工作业；如因施工工艺要求无法中止危

大工程施工的，在进行危大工程施工作业时，必须严格按照专项

施工方案进行施工，管理人员必须同时进行旁站监督和现场管

理。各地各部门应同时提前部署节后全部工地安全有序复工等事

宜。二是相关建筑业企业和不停工房屋市政工程，应密切关注气

象预警信息，进一步完善工地冬季施工方案，做好工地现场临时

- 3 -

消防设施保温，工地主要出入口以及临时台阶的积水清理和除冰

工作；落实留工人员防寒措施，配备必要的防滑保暖防护用品和

应急保障物资；切实加大生活区用电安全隐患排查整治力度，不

得违规使用大功率用电器，避免工人宿舍等相对封闭空间，采用

明火等造成火灾或中毒等险情。

（三）务必提升安全监管执法力度。各地各部门要按照“群

众过节、干部过关”的要求，落实春节期间不停工项目的安全监

督管理和相应服务工作；应统筹排定春节期间不停工项目的每日

监督检查和指导服务的工作方案（计划），做到“工地不停工、

监管不放松”，落实好监督和指导服务工作。同时充分应用远程

视频监控等信息化和“非接触式”执法手段，加强监督和指导服

务力度，切实增强管理效能。

三、加强值班，及时上报重要信息

各地各部门应加强春节假期期间应急值班值守工作，安排专

人负责工作对接，落实每日安全信息报告制度；加强指导各相关

建筑业企业和不停工项目严格落实领导带班、企业和工地关键岗

位 24小时值班。各相关建筑业企业和不停工项目，应加强管理

人员和留工人员的应急值守，以及重大安全险情、突发事件的信

息报送制度教育；配备好应急物资，落实专人负责信息报送，保

持 24小时通信渠道畅通，一旦发生重大安全险情或突发事件，

按规定第一时间报告、第一时间处置，最大限度降低影响。

- 4 -

市住建局春节期间值班电话：0574-89180555（89180576）。

宁波市住房和城乡建设局

2025年 1月 20日

抄送：省建设厅、市安委办